
 

Definice některých pojmů výzkumu a vývoje 

(dle Frascati manuálu, OECD) 
výzkum a vývoj 

zahrnuje systematicky konanou tvůrčí práci za účelem rozšíření znalostí, včetně 

znalostí o člověku, kultuře a společnosti, a použití těchto znalostí k vytvoření nových 

aplikací. Pro účely zákona se rozlišuje: 

základní výzkum 

je experimentální nebo teoretická práce provedená k získání znalostí o základech jevu 

a pozorovaných skutečnostech bez úvah o jejich konkrétní aplikaci  

aplikovaný výzkum 

je původní zkoumání provedené k získání nových znalostí, které je však již 

směrováno k specifickému a praktickému cíli  

experimentální vývoj 

je systematickou prací, která využívá existujících znalostí získaných výzkumem a 

praktickými zkušenostmi, a která směruje k výrobě nových materiálů, výrobků 

nebo zařízení, k zavedení nových postupů, systémů a služeb nebo k podstatnému 

zlepšení toho, co se již vyrábí nebo je zavedeno  

especifikovaný výzkum a vývoj na vysokých školách 

je ta část výzkumu a vývoje vysokých škol, která je neoddělitelně spojena se 

vzděláváním, je financována státem a není podporována z účelových nebo 

institucionálních prostředků.  

obranný výzkum a vývoj 

zahrnuje všechny aktivity výzkumu a vývoje podnikané především z důvodů obrany 

bez ohledu na jejich obsah nebo druhotné civilní využití.  

civilní výzkum a vývoj 

zahrnuje všechny aktivity výzkumu a vývoje mimo obranný VaV  

 

Definice druhů výsledků výzkumu, vývoje a inovací 

Informační systém výzkumu, experimentálního vývoje a inovací  (§ 30 zákona o podpoře 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací ; nařízení vlády č. 397/2009 Sb., o informačním 

systému výzkumu, experimentálního vývoje a inovací) – RIV 

 

  

  
Druh výsledku dle RIV 

Popis 
kód název 

I. kategorie – Publikace 

J 
článek v odborném 

periodiku 

Články v v odborném periodiku (časopise) se člení na: 

Jimp – článek v odborném periodiku, který je obsažen v databázi Web of Science 

společností Thomson Reuters s příznakem „Article“, „Review“, „Proceedings Paper“ 

nebo „Letter“, a je publikován v periodiku, jehož impaktní faktor je každoročně 

zveřejňován v databázi Journal Citation Report (JCR) společností Thomson Reuters 

http://www.vyzkum.cz/FCKeditor/editor/FrontClanek.aspx?idsekce=858
http://www.vyzkum.cz/FCKeditor/editor/FrontClanek.aspx?idsekce=858


Druh výsledku dle RIV 
Popis 

kód název 

Jneimp – článek v odborném periodiku, který je obsažen ve ze světově uznávané 

databázi ERIH nebo Scopus. 

Jrec – článek v odborném periodiku, které je zařazeno v Seznamu neimpaktovaných 

recenzovaných periodik vydávaných v České republice. 

B odborná kniha 

Odborná kniha prezentuje původní výsledky výzkumu, který byl uskutečněn autorem knihy 

nebo týmem, jehož byl autor členem. Kniha je neperiodická odborná publikace o rozsahu 

alespoň 50 tištěných stran vlastního textu bez obrazových, mapových apod. příloh vydaná 

tiskem nebo elektronicky v nakladatelství s vědeckou redakcí a recenzovaná alespoň jedním 

obecně uznávaným recenzentem z příslušného oboru (ne však z pracoviště autorů knihy). 

Kniha má přidělen kód ISBN nebo ISMN a povinný výtisk je registrován v Národní knihovně 

České republiky. Celou knihu vytváří jednotný autorský kolektiv (bez ohledu na to, jaký mají 

jednotliví členové autorského kolektivu na obsahu podíl), a to i v případě, kdy mají 

jednotlivé kapitoly knihy samostatné autorství. Odbornou knihou nejsou učební texty 

(učebnice, skripta), odborné posudky a stanoviska, překlady, ročenky a výroční nebo obdobné 

periodické zprávy, statistické ročenky, nepublikované diplomové, doktorské a habilitační 

práce, jazykové slovníky, tiskem nebo elektronicky vydaný souhrn rešerší, účelově vydané 

souhrny odborných prací (např. v rámci jednoho pracoviště), sborníky (jednotlivé příspěvky ve 

sborníku jsou výsledkem druhu D), tiskem nebo elektronicky vydané souhrny abstraktů. 

U vícesvazkové vědecké monografie je možné do RIV zařadit každý svazek, pokud každý 

jednotlivě splňuje požadovaná kriteria a byl vydán jako samostatná publikace s vlastním ISBN. 

Pokud je odborná kniha zařazena jako výsledek druhu B, nemohou být její kapitoly zařazeny 

jako výsledek druhu C. 

C kapitola v odborné knize 
Kapitola nebo kapitoly v odborné knize (viz výsledek druhu B) v případě, kdy celá kniha 

má jen editora a každá kapitola má samostatného autora nebo autorský kolektiv. 

D článek ve sborníku 

Článek  má obvyklou strukturou vědecké práce a s obvyklým způsobem citování zdrojů 

(nikoliv abstrakt) a je zveřejněný ve sborníku. Sborníkem je recenzovaná neperiodická 

publikace, vydaná u příležitosti pořádané konference, semináře nebo sympozia a má přidělen 

ISBN kód. 

  
II. kategorie – Patenty 

P patent 

Patentem je vynález, kterému je vydáno osvědčení o vynálezu, které uděluje: 
- u českého patentu Úřad průmyslového vlastnictví za podmínek stanovených zákonem 

č. 527/1990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, ve znění pozdějších předpisů; 
- u evropského patentu Evropský patentový úřad za podmínek stanovených evropskou 

patentovou úmluvou; 
- u ostatních patentů příslušný patentový úřad podle podmínek stanovených daným 

patentovým úřadem. 
Výsledkem je udělený patent, který chrání původní výsledky výzkumu a vývoje, jenž byly 

uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Za uplatněný výsledek tohoto 

druhu lze tedy považovat výsledek až v okamžiku vydání patentové listiny (v případě 

českého patentu), event. jiné listiny, která má stejný účinek. Za výsledek tohoto druhu nelze 

považovat patentovou přihlášku, a to v jakékoliv fázi řízení o udělení patentu. 
   

  
III. kategorie – Aplikované výstupy 

Zpolop poloprovoz 

Poloprovoz ověřil původní výsledky výzkumu a vývoje, které byly uskutečněny 

autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná se o zkušební a ověřovací 

provozy, sloužící pro ověření vlastností, činností, poruchovosti a dalších sledovaných 

parametrů před uvedením (např. technologie nebo systému) do provozu 

k maximálnímu nebo plánovanému výkonu. Nutnou podmínkou je novost 

a unikátnost ověřovaného návrhu – celý výrobní postup (technologie) i strojní 

vybavení; za poloprovoz nelze označit stávající nebo již funkční provozy, u kterých 

dochází k obměně, rozšíření nebo vylepšení pouze dílčích technologických nebo 

systémových prvků, včetně prvků ovládacích. 

Ztech ověřená technologie Výsledek „Ověřená technologie“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, 



Druh výsledku dle RIV 
Popis 

kód název 

které byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná se o 

obdobu poloprovozu s tím rozdílem, že novost je aplikována u výrobního postupu 

(technologie). Podmínkou je testování (ověření) technologie, podložené protokolem o 

ověření a následné uplatnění ve výrobě. Takovým termínem lze např. označit 

výsledek, který je předmětem smlouvy o uplatnění výsledku uzavřené mezi autorem 

výsledku (příjemcem nebo spolupříjemcem / dalším účastníkem) a uživatelem 

výsledku. 

Zodru odrůda 

Výsledek „Odrůda“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, které byly 

uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná se o 

výsledek, kdy vznikla nová rostlinná odrůda, která má udělenou ochranu práv 

podle zákona č. 408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám, ve znění pozdějších 

předpisů. Registrace pro uvedení odrůdy do oběhu není považována za 

výsledek Z-odrůda. 

Zplem plemeno 

Výsledek „Plemeno“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, které 

byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Výsledkem je 

nové plemeno, pro které je zavedena nová plemenná kniha podle § 9 zákona 

č. 154/2000 Sb., plemenářského zákona. 
Upozornění k výsledkům druhu Z:  
Podmínkou pro zařazení takového výsledku do IS VaVaI bude uzavření příslušné smlouvy o využití/uplatnění 

výsledku mezi autorem výsledku (tj. příjemcem event. spolupříjemcem / dalším účastníkem) a uživatelem 

(realizátorem) výsledku;. Uváděna bude cena, resp. ekonomické parametry za které se bude výsledek realizovat 

(tj. cena, která bude uvedena jako cena prodejní ve smlouvě o využití/uplatnění výsledku). 

Fuzit užitný vzor 

Užitným vzorem jsou technická řešení, která jsou nová, přesahují rámec pouhé 

odborné dovednosti a jsou průmyslově využitelná. Za užitný vzor lze 

považovat pouze taková technická řešení, která jsou zapsána Úřadem 

průmyslového vlastnictví v rejstříku užitných vzorů. Podrobnosti o přihlášení, 

zápisu a době platnosti užitného vzoru stanovuje zákon č. 478/1992 Sb., 

o užitných vzorech, ve znění pozdějších předpisů. 

  Fprum průmyslový vzor 

Výsledek „Průmyslový vzor“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, 

které byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. 

Průmyslovým vzorem je výsledek, který požívá ochrany podle zákona 

č. 207/2000 Sb., o ochraně průmyslových vzorů a o změně zákona č. 527/1990 

Sb., o vynálezech, průmyslových vzorech a zlepšovacích návrzích, ve znění 

pozdějších předpisů. 

 

Gprot prototyp 

Výsledek „Prototyp“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, které 

byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná se o 

složitější průmyslový výrobek, zhotovený jako jeden kus k ověření 

vlastností konstrukce v praxi nebo na zkušebně před zavedením sériové 

nebo hromadné výroby. Za takový výsledek může být považován pouze 

takový výrobek, jehož vývoj byl cílem řešení projektu aplikovaného 

výzkumu, experimentálního vývoje a inovací nebo jiných aktivit 

aplikovaného VaVaI. 

Gfunk funkční vzorek 

Výsledek „Funkční vzorek“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, 

které byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná 

se o obdobu prototypu, pouze s tím rozdílem, že za vývojem či výrobou 

funkčního vzorku bezprostředně nenásleduje sériová nebo hromadná 

výroba. Jedná se např. o návrh, vývoj a následnou výrobu unikátního přístroje 



Druh výsledku dle RIV 
Popis 

kód název 

nebo laboratorního zařízení. Za takový výsledek může být ale považován 

pouze takový výrobek nebo přístroj, jehož vývoj byl cílem řešení projektu 

aplikovaného výzkumu, experimentálního vývoje a inovací nebo jiných aktivit 

aplikovaného VaVaI. 

Hleg 
výsledky promítnuté do 

právních předpisů a norem 

Výsledky promítnuté do právních předpisů a norem realizovaly původní 

výsledky výzkumu a vývoje, které byly uskutečněny autorem nebo týmem, 

jehož byl autor členem. Jedná se o výsledek, jehož obsah bude (bez úprav) 

převzat do návrhu právního předpisu (nebo jeho části) nebo normy. V případě 

aplikace výsledku do právních předpisů se musí jednat o český právní předpis. 

V případě aplikace výsledku do normy je podmínkou, aby vydavatelem normy 

byl autorizovaný normalizační institut oprávněný vydávat normy (závazné či 

doporučující). Nerozlišuje se, zda se jedná o normu národní (českou nebo 

jiného státu s národní působností) nebo nadnárodní (evropskou). 

Hneleg 

výsledky promítnuté do 

směrnic a předpisů 

nelegislativní povahy 

závazných v rámci 

kompetence příslušného 

poskytovatele 

V Výsledky promítnuté do směrnic a předpisů nelegislativní povahy 

závazných v rámci kompetence příslušného poskytovatele realizovaly původní 

výsledky výzkumu a vývoje, které byly uskutečněny autorem nebo týmem, 

jehož byl autor členem. Jedná se o výsledek, který je použit (převzat bez 

úprav) do konečného znění směrnice či předpisu nelegislativní povahy, který 

může příslušný poskytovatel nebo jiný kompetenčně příslušný orgán v rámci 

své kompetence vyhlásit za obecně závazný (nejedná se o metodiku) a je 

zveřejněn ve Věstníku příslušného ministerstva. 

Hkonc 

výsledky promítnuté do 

schválených strategických a 

koncepčních dokumentů VaV 

orgánů státní nebo veřejné 

správy  

Výsledky promítnuté do schválených strategických a koncepčních dokumentů 

orgánů státní nebo veřejné správy realizovaly původní výsledky výzkumu a 

vývoje, které byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. 

Jedná se o výsledek prokazatelně využitý při tvorbě specializovaných politik 

výzkumu a vývoje a koncipování dlouhodobých programů výzkumu a vývoje, 

přičemž se nerozlišuje, zda jde o úroveň národní, regionální či nadnárodní. 

 

Nmet 
uplatněná certifikovaná 

metodika 

Výsledek „Certifikovaná metodika“ realizoval původní výsledky výzkumu a 

vývoje, které byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. 

Jedná se o výsledek, kdy autor výsledku vypracuje metodiku (nutnou 

podmínkou je novost postupů), která byla příslušným orgánem státní správy 

schválena a doporučena pro využití v praxi. 

Nlec léčebný postup 

Výsledek „Léčebný postup“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, 

které byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná se 

o výsledek, kterým je v humánní nebo veterinární medicíně ověřený komplex 

činností zahrnující popis onemocnění, zjištění příčin vzniku onemocnění a na 

základě těchto poznatků je stanovena léčebná metoda, která vede k obnovení 

fyziologické rovnováhy organismu. Podmínkou u léčebného postupu je 

ověření pomocí klinického testování. 

Npam památkový postup 

Výsledek „Památkový postup“ realizoval původní výsledky výzkumu a 

vývoje, které byly uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. 

Památkový postup je postup, kterým je v aplikovaném výzkumu národní a 

kulturní identity ověřený soubor činností a v některých případech i materiálů a 

technologií, které vedou k záchraně, zachování nebo zhodnocení objektu 

kulturního dědictví. Podmínkou u památkového postupu je prokázané ověření 

v praxi. 



Druh výsledku dle RIV 
Popis 

kód název 

Nmap 
specializovaná mapa 

s odborným obsahem 

Výsledek „Specializovaná mapa s odborným obsahem“ realizoval původní 

výsledky výzkumu a vývoje, které byly uskutečněny autorem nebo týmem, 

jehož byl autor členem. Jedná se o takový výsledek, kdy specializovaná mapa 

s odborným obsahem je syntézou kartograficky nebo prostřednictvím 

geografického informačního systému (GIS) vyjádřených bodových, plošných, 

prostorových a případně i časových informací (4D) a jejich souvislostí, 

získaných na podkladě výzkumu určitého území. Jedná se např. o geovědní 

mapy, mapy památkových objektů, archeologických lokalit, chráněných 

přírodních území, technických objektů, mapy/plány velkých měřítek menších 

území (např. památkových objektů a areálů, technických 

objektů, archeologických lokalit a parků) včetně komplexní 

dokumentace stavebně-historických, urbanistických nebo krajinářských 

průzkumů, ale např. i biologických a přírodních jevů, historických či 

společenských souvislostí apod. Nezbytnou podmínkou je, že se jedná o mapy, 

které jsou dokumentované údaji získanými a interpretovanými příslušnými 

výzkumnými metodami. Tímto druhem výsledku nejsou různé klasické mapy 

kartografické, silniční, turistické, apod. U výsledku Specializované mapy 

s odborným obsahem budou do RIV povinně uváděny údaje o využití mapy na 

straně poskytovatele. 
.  

R software 

Jedná se o výsledek, kdy software vznikl prokazatelně v souvislosti s řešením 

výzkumné aktivity a jeho autorem (tvůrcem) je / jsou osoby podílející se 

u příjemce (nebo spolupříjemce/dalšího účastníka) na řešení výzkumné 

aktivity, a který je volně přístupný a může být volně využíván v souladu s 

licenčními podmínkami tvůrce a v souladu s § 16 zákona č. 130/2002 Sb. 

Nejedná se o software, který příjemce vytvořil pouze pro svoji potřebu a který 

využívá pouze příjemce nebo spolupříjemce / dalšího účastníka, nebo který je 

určen výhradně a pouze po potřeby poskytovatele (tzn. pokud není jeho vývoj 

dán požadavkem právních předpisů). 

V výzkumná zpráva 

Výsledek „Výzkumná zpráva“ realizoval původní výsledky výzkumu a vývoje, které byly 

uskutečněny autorem nebo týmem, jehož byl autor členem. Jedná se o takový výsledek, který 

byl uplatněn v souladu s § 4 písm. g) Nařízení vlády č. 267/2002 Sb., do 31.12,2009 a od 

1.1.2010 o uplatněný výsledek v souladu s § 4 písm. g) Nařízení vlády č. 397/2009 Sb., 

obsahujícím utajované informace podle zvláštního právního předpisu (např. zákon č. 

148/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 412/2005 Sb., ve znění pozdějších 

předpisů, vyhláška č. 244/1998 Sb., ve znění pozdějších předpisů, vyhláška č. 56/1999 Sb.). 

  
IV. kategorie – Ostatní výsledky 

A audiovizuální tvorba 

Takovým výsledkem je audiovizuální tvorba, elektronické dokumenty (tj. dokumenty vydané 

pouze ve formě čitelné prostřednictvím příslušného technického zařízení, např. dokumenty 

vydané pouze na CD, dokumenty dostupné pouze prostřednictvím Internetu nebo webová 

prezentace) s výjimkou výsledků vydávaných v elektronické podobě, které splňují podmínky 

pro zařazení do kategorie J, B nebo D. 
Nezahrnuje výzkumné zprávy vydané pouze v elektronické formě, které 

splňují požadavky pro výsledek druhu V. Nejedná se rovněž o výroční, 

periodické nebo závěrečné (event. jinak pojmenované) zprávy o řešení 

projektu nebo výzkumného záměru, které jsou předkládány poskytovateli, 

a které jsou vydané pouze v elektronické formě. 
M uspořádání konference Jedná se o zorganizování (uspořádání) konference nebo sympozia. 
W uspořádání workshopu Jedná se o zorganizování (uspořádání) workshopu nebo semináře. 



Druh výsledku dle RIV 
Popis 

kód název 
E uspořádání výstavy Jedná se o zorganizování (uspořádání) výstavy. 

O ostatní výsledky 
Jedná se o takové výsledky, které nesplňují kritéria pro výše uvedené, přesně definované druhy 

výsledků a které vznikly v souvislosti s řešením projektu nebo výzkumného záměru. 

  



 



 

 

 

Výdaje na VaV v ČR: 
 

 

Výdaje státního rozpočtu  na výzkum a vývoj v uplynulých letech: 

 

(v mld. Kč) 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 

Výdaje státního rozpočtu celkem 16,5 18,2 25,1 23,1 32,4 38,8 35,5 35,5 

Kryté příjmy státního rozpočtu 16,5 18,2 21,5 23,0 24,8 24,8 24,8 24,8 

Kryté příjmy z EU 0 0 3,6 0,1 7,6 14,0 10,7 10,7 

 

 

RNDr. Marek Blažka, sekretář Rady pro výzkum, experimentální vývoj a inovace: 

20. srpna 2009 

 

Podíl výdajů na základní výzkum a na aplikovaný výzkum a vývoj 

Faktem je, že celou dobu své existence ČR vydává na základní výzkum větší díl 

státních prostředků než jiné země. Poctivě je třeba přiznat, že jediné srovnatelné údaje 

vychází ze statistických údajů (zejm. EUROSTATu) a pak pro jednotlivé země z dílčích 

vzájemných srovnání. Nicméně ať se počítají jakýmkoliv způsobem, větší podíl výdajů 

státních rozpočtu na základní výzkum než ČR (okolo 60 %) mají jen některé 

postkomunistické země. Ve vyspělých zemích se tento podíl pohybuje od 30 do 50 %. 

Navíc v posledních letech v ČR tento podíl výrazně vzrostl, od r. 2007 (kdy jsou 

dostupná poslední mezinárodní srovnání) státní výdaje na základní výzkum vzrostly o 

cca 3 mld. Kč, výdaje na průmyslový a resortní výzkum a vývoj poklesly o 0,5 mld. Kč. 

 

Podíl účelových a institucionálních prostředků 

Přesnější by bylo říci podíl prostředků určených pro jednotlivé instituce v rozpočtu 

předem a podíl prostředků, o něž se soutěží (soutěží se o významnou část prostředků, 

které jsou z hlediska státního rozpočtu institucionální, ale pro příjemce účelové – např. 

o prostředky projektů strukturálních fondů EU). 

Zde jsou z hlediska příjemců výrazné rozdíly – největší podíl rozpočtem 

stanovených výdajů má Akademie věd – 69 % (cca 5 mld. Kč z 7,5 mld. dotací ze 

státního rozpočtu v r. 2009 celkem), nižší mají resortní výzkumné ústavy – 63 % (cca 1,5 

mld. Kč z 2,4 mld. Kč) a ještě nižší mají vysoké školy – 61 % (4,5 ze 7,2 mld. Kč). 

Podniky získávají veškeré státní dotace na výzkum z veřejných soutěží a navíc musí 

přidat stejnou částku ze soukromých prostředků. Celkově je v ČR určeno 55 % 

prostředků předem v rozpočtu, ve vyspělých zemích je to celkem cca třetina prostředků. 



 

Príklad: 

Centra kompetence 
 

 
 

 


